De porta cognomine Philadelphii, ac statuis a Constantino erectis.

Ad portam quam Philadelphii vocant Constantinus in somnis visum habuit. Illic primum omnium crucis figuram conspexit, quam ea qua viderat longitudine et latitudine confectam, columnæ porphyreticæ quadrangulæ, deauratam imposuit, spongicæque signum in crucis pede firmum reposuit: matris item Helenæ, sui et filiorum imagines ex ipsa quadrangulæ columna efformavit, ac thronis honoris causa imposuit. Multa quoque Constantinus Magnus

Ἐν τοῖς Φιλαδελφίου τῆς καλουμένης πόρτης μέρεσιν, ἐνυπνιάσθη Κωνσταντίνος· ἐκεῖ πρῶτον πάντων τὸν τύπον τοῦ σταυροῦ θεάσατο, τυπώσας αὐτὸν εἰς μῆκος καὶ πλάτος, ὡς εἶδεν, ἐν κίονι πυρφυρῷ τετραπλευρῷ, χρυσώσας αὐτὸν, καὶ σημεῖον σπόγγου ἐν τοῖς ποσὶ τοῦ σταυροῦ ἀσφαλίσάμενος, τῆς μητρὸς Ἑλένης, καὶ αὐτοῦ, καὶ τῶν υἱῶν, ἐξ αὐτοῦ τοῦ τετραπλευροῦ κίονος ἀνατυπώσας, εἰς θρόνους ἐτίμησε. Πολλὰς ὑπατείας ὁ μέγας Κων

Anselmi Bandurii notæ,

(31) *Σεθέρου τοῦ υἱοῦ Κάρου*. Hic Chronographum loqui putat Lambecius de Flavio Severo, qui una cum Maximino a Gal. Maximiano Cæsar creatus fuit. Sed quid illi cum Caro? Potius quidem de Maxentio Herculi filio, ut ex subsequenti patet, nisi quod loca confundit.

(32) *Καὶ θεῶν Βητγίμων*. Id est, deorum inferorum, quos opponit diis μάχασι. Ita et Combefisius interpretatur, cuius non minus ingeniosam quam eruditam adnotationem vide ibidem. — Opponit diis μάχασι, id est beatis, seu cælestibus, ut dii sint inferi: quod velut *Saturnalium, deorum Saturno patre inferorum* explicatius reddidi, Verinum securus sum, diligentem certe grammaticum ac lexicographum, cui Βητγίων, ὁ Κρόνος ὑπὸ Φοινίκων, *Phœnices Saturnum vocant Betagum*. Liqueat enim eandem utriusque vocis vim esse; quæ partim duntaxat detorta sit ex varia aut pronuntiatione aut certe seripitione. Porro diis inferis accenseri Saturnum, auctor nobis Plutarchus, in *Quæstionibus Romanis*. Dum enim querit cur Romani ἀπαρχαλύπτῳ τῇ κεφαλῇ, *capite relecto*, Saturno sacrificent, post primam ratio. em. quod ejus sacra Ænea sint antiquiora, qui ita aperto capite diis faciendum sancxerit, alteram hanc assert: "Ἢ οὐ τοῖς οὐρανίοις ἐπιχαλύπτονται· τὸν δὲ Κρόνον ἡγοῦνται θεὸν ἀπυδατὸν καὶ χόδονιον. An quod caput operiant coram cælestibus diis, Saturnum autem inter inferos terrestresque deos numerant; ut sit infelix pater tantæ sobolis, quantum sibi inferis deditam cæca gentilitas consecravit. De Severo, quæ tanta auctor loquitur, non consentiunt, ut de Severo Cæsare a Maxen-

ti oppresso intelligantur, qui et Italiam atque Africam tenuit, nec in Constantinum pugnavit: non Cari filius, incertum: ex sorore nepotem Galerii, historiæ producit. An Carus ille ex Herculi stirpe, ut ita Σευῆρον τὸν Ἐρκούλιον vel Ἐρκουλίου, dicere auctor potuerit? De Maxentio res clarior, quem Romæ oppressum a Constantino constat, non Byzantii, ut forte auctor utrobique gesta confundat; nisi alius quispiam obscurior in Oriente Constantini hostis Severus nomine et Cari filius, idolorum impensius cultor dæmonumque præstigiis deditior, fuit. Ut ut sit, lego, ὃν εὐχασθαί φασιν· καὶ Σευῆρον τὸν Ἐρκούλιον. COMBESIS.